Certificamos para os devidos fins, que JOAO VICTOR MELLO portador(a) do CPF: 231.263.868-14 concluiu com êxito na instituição EDUNE
CURSOS ESCOLA WEB o curso livre de aperfeiçoamento:

NR 12 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - 2025

Arujá - SP, 03 de junho de 2025

Em 03/06/2025 com carga horária de 8 HORAS, nos termos da Lei nº 9394/96, do Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e
3º e de acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução CNE nº 04/99, Art 11.

O presente documento foi registrado sob o número 8791891200349527202506, em folha 1780 do livro nº 1 desta instituição de ensino conforme
listagem publicada no diário eletrônico no site Edune Cursos

8791891200349527202506
LETÍCIA SOUZA PEDREIRA

Eng. De Seg. do Trabalho
Instrutor/Responsável Técnico

CREA 2019113006

JOAO VICTOR MELLO
CPF: 231.263.868-14

Assinado eletronicamente

Curso: NR 12 - Máquinas e Equipamentos
Nome: Joao Victor Mello
Carga Horária: 8 horas
Nota da Avaliação: 9
Frequencia: 100% de frequencia
Número do Certificado: 8791891200349527202506
Local e Data de Emissão: Arujá - SP, 03 de junho de 2025

Conteúdo
Programático
Descrição e identificação dos riscos associados com cada máquina e
equipamento e as proteções específicas contra cada um deles;
Funcionamento das proteções;
Como e em que circunstâncias uma proteção pode ser removida e por quem;
O que fazer (por exemplo) contatar o supervisor: se uma proteção foi danificada
ou se perdeu sua função deixando de garantir uma segurança adequada;
Os princípios de segurança na utilização da máquina ou equipamento;
Segurança para riscos mecânicos / elétricos / outros relevantes;
Método de trabalho seguro;
Permissão de trabalho;
Sistema de bloqueio de funcionamento da máquina e equipamento durante
operações de inspeção / limpeza / lubrificação / manutenção.

CAIO VINÍCIO DE OLIVEIRA
Diretor da Edune Cursos

40.151.836/0001-01